

BAPSY-202

Social Psychology

(सामाजिक मनोविज्ञान)

B.A. Psychology

Second Year, Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is social psychology ? Describe the various principles of social psychology with examples.

सामाजिक मनोविज्ञान क्या है? इसके सिद्धान्तों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

2. "A child when born is neither social nor antisocial." Discuss this statement highlighting the nature and role of culture in social development.

एक शिशु जन्म के समय न सामाजिक होता है न असामाजिक"। संस्कृति के स्वरूप एवं भूमिका का वर्णन करते हुए इस कथन की व्याख्या कीजिए।

3. What is meant by Prejudice ? Explain the methods through which it can be reduced.

पूर्वाग्रह किसे कहते हैं? पूर्वाग्रह को कम करने वाले उपायों का वर्णन कीजिए।

4. What is meant by Altruism ? Describe the theories of altruism.

परोपकारिता किसे कहते हैं? परोपकारिता व्यवहार के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Self-concept.

आत्म-संप्रत्यय।

2. Motivational theories.

अभिप्रेरणात्मक सिद्धांत।

3. Process of personality development.

व्यक्तित्व विकास की प्रक्रिया।

4. Equity theory.

समदृष्टि सिद्धांत।

5. Frustration aggression theory.

कुंठा-आक्रामकता सिद्धांत।

6. Prosocial conditioning.
प्रसामाजिक व्यवहार।
7. Classical conditioning.
क्लासिकल अनुकूलन।
8. Causes of violent behaviour.
हिंसात्मक व्यवहार के कारक।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिए।

1. Sociometric method was developed by -
 - (a) Moreno.
 - (b) Bartlett.
 - (c) Thorndike.
 - (d) Shiffrin.

समाजमिति विधि किसके द्वारा विकसित की गयी है -

- (अ) मोरेनो।
- (ब) बार्टलेट।
- (स) थोर्नडाइक।
- (द) शिप्फरिन।

2. Element of culture are -

- (a) Language.
- (b) Religion and Values.
- (c) Traditions.
- (d) All of the above.

संस्कृति के तत्त्व हैं -

- (अ) भाषा।
- (ब) धर्म एवं नैतिकता।
- (स) परम्पराएं।
- (द) उपरोक्त सभी।

3. Personality pattern has one important element as -

- (a) Cognition.
- (b) Emotion.
- (c) Self-concept.
- (d) Feeling.

व्यक्तित्व पैटर्न का एक मुख्य तत्व है -

- (अ) संज्ञान।
- (ब) मनोभाव।
- (स) आत्म-संप्रत्यय।
- (द) भाव।

4. Showing attitude towards others without having a logic is called -

- (a) Prejudice.
- (b) Communalism.
- (c) Perspective.
- (d) Emotion.

दूसरों के प्रति तार्किकता विहीन अभिवृत्ति को कहा जाता है -

- (अ) पूर्वाग्रह।
- (ब) साम्प्रदायिकता।
- (स) दृष्टिकोण।
- (द) मनोभाव।

5. Concern towards others welfare without any self-interest is called -

- (a) Trait.
- (b) Communalism.
- (c) Cognition.
- (d) Altruism.

बिना स्वार्थ दूसरों के कल्याण के लिए चिंतित रहना
कहलाता है -

(अ) शीलगुण।

(ब) साम्प्रदायिकता।

(स) संज्ञान।

(द) परोपकारिता।

Write True/False against the following.

निम्नलिखित के समक्ष सत्य/असत्य लिखिए।

6. Prejudice is an attitude. (True/False)

पूर्वाग्रह एक मनोवृत्ति है। (सत्य/असत्य)

7. Kin selection principle of altruism states that people at a site of accident do not offer help unless someone else offers first. (True/False)

परोपकारिता का सगोत्र चयन सिद्धांत यह बताता है कि किसी दुर्घटना के समय मौजूद लोग तब तक मदद के लिए आगे नहीं आते जब तक कोई अन्य पहले आगे आए। (सत्य/असत्य)

8. Freud defined Death instinct to be the cause of aggression. (True/False)

फ्रायड के अनुसार आक्रामकता का कारण मृत्यु मूल प्रवृत्ति है। (सत्य/असत्य)

9. Prejudice is a type of emotion. (True/False)

पूर्वाग्रह एक प्रकार का संवेग है। (सत्य/असत्य)

10. The literal meaning of regression is to go back. (True/False)

प्रतिगमन का शाब्दिक अर्थ पीछे लौटना है। (सत्य/असत्य)
